
Polizia Locale
Via 25 Aprile, 2 - Parona - CAP. 27020
'il 0384.253099 - ~ 0384.252935
(gJ polizialocale@comune.parona.pv.it

Comune di Parona
Provincia di Pavia

Prot. n? 2576
Pubbl. n? 84

Parona, lì 31 Maggio 2012

ORDINANZA N° 4/2012

Oggetto: Disciplina della circolazione stradale.
Regolamentazione della zona parcheggio di Via della Stazione.

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale

PREMESSO che il compito primario affidato agli enti proprietari delle strade è quello di garantire la
sicurezza e la fluidità della circolazione stradale, ridurre i costi economici, sociali ed ambientati derivanti dal
traffico veicolare, migliorare il livello di qualità della vita dei cittadini attraverso una razionale utilizzazione
del territorio;

RICHIAMATA la propria Ordinanza 6/2011 con la quale è stata regolamentata Via della Stazione, con
l'istituzione di n. 30 posti auto, ed il divieto di sosta e fermata con rimozione forzata fuori dagli spazi nel lato
dx di percorrenza provenendo dal centro cittadino con direzione verso la stazione ferroviaria;

RITENUTO necessario ed opportuno, per evitare disagi alla circolazione, provvedere ad invertire la zona
parcheggio con idonea segnaletica orizzontale e verticale da istituirsi nel lato sx di percorrenza provenendo
dal centro cittadino con direzione verso la stazione ferroviaria, al fine di garantire migliori condizioni di
sicurezza e fluidità alla circolazione stradale;

CONSTATATO che i nuovi parcheggi graveranno in parte all'esterno della carreggiata cioè all'interno del
marciapiede rialzato ivi presente avente dimensioni di mt. 1.50 e in parte sulla sede stradale;

CONSIDERATO che risulta altresì necessario oltre alla sosta rendere percorribile per i pedoni il
marciapiede con uno spazio minimo di 1.00 mt;

VISTO il Regolamento di attuazione del codice della strada approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495;

VISTA la propria competenza all'adozione del presente atto in base all'articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.
267, contenente il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

ORDINA

• L'Istituzione di nuovo Parcheggio formato da n. 47 posti auto (Fig. II 76 Art. 120 del Reg. di
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495)
appositamente realizzati in parte sul marciapiede e in parte sulla carreggiata mediante
segnaletica orizzontale, su Via della Stazione, sul lato sx provenendo da centro paese con
direzione zona industriale, a servizio della Stazione Ferroviaria



DEMANDA

• al Comune di Parona la predisposizione della prescritta. segnaletica stradale;
• all'Ufficio di Polizia Locale del Comune di Parona ed agli altri organi di cui all'art. 12 del D. Lgs. 285/1992
(C.d.S.) di vigilare circa la perfetta esecuzione della presente Ordinanza;

AVVERTE CHE

• in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate
le sanzioni previste dal codice della strada approvato con D.Lgs. 30.4.1992, n. 285;

• La presente ordinanza verrà resa edotta al pubblico e sarà esecutiva, mediante l'apposizione della
prescritta segnaletica stradale a far tempo dal 20/05/2012;

• A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, in
applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:

l. per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla
pubblicazione, al T.A.R. della Lombardia;

2. In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di
60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all'applicazione della segnaletica,
in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
con la procedura di cui all'art. 74 D.P.R. 495/92.

• A norma dell'art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del presente
procedimento è il Responsabile del Servizio di Polizia Locale del Comun di Parona, Geom.
Maurizio De Padova.


